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Urządzenie do regulacji temperatury w komorach
do klimatyzacji zmiennej

Wynalazek dotyczy urządzenia pozwalającego na
bardzo dokładną regulację temperatury komór do
klimatyzacji zmiennej i na osiągnięcie bardzo ma¬
łych różnic temperatur we wnętrzu tych komór.

We wnętrzu komór do klimatyzacji zmiennej
poddaje się badane próbki działaniu określonych,
najczęściej zmieniających się i temperatur i wil¬
gotności powietrza, celem badania samego tworzy¬
wa poddanego próbie, względnie ochrony przed
wpływami atmosferycznymi. Szczególnie ważne są
badania przy dużych wilgotmościach względnych
powietrza. Aby uzyskać stany wilgotności względ¬
nej powietrza, leżące w bezpośrednim sąsiedz¬
twie stanu nasycenia można dopuścić tylko do bar¬
dzo małych różnic temperatury we wnętrzu ko¬
mory, inaczej zamiast najmiższej dopuszczalnej
temperatury dla danej wilgotności względnej na¬
stąpi kondensacja pary wiodnej, a panująca wtedy
temperatura punktu rosy będzie miała decydujący
wipływ na maksymalnie możliwą zawartość pary
wodnej w pomieszczeniu badawczym.

Na przykład w temp. 20° wystarczy mieć tylko
o 0,8° niższą temperaturę w jakimkolwiek miejscu
komory lub kanału powietrznego, aby nie móc
uzyskać wyższej wilgotności względnej powietrza
niż mniej więcej 95°/o. Przy przekroczeniu w dół
temperatury punktu rosy na wielkiej powierzchni,
a więc przy wystąpieniu kondensacji pary wodnej

na przykład na ścianach komory lub na jej drzwiach
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zostaje poważnie zakłócona możność utrzymywa¬
nia stałej wilgotności powietrza lub jej regulowa¬
nia .

Przy próbach prowadzonych w zmiennych wa¬
runkach klimatyzacji powinna wystąpić na po¬
wierzchni badanych próbek kondensacja pary wod¬
nej, spowodowana równoczesnym podniesieniem
temperatury powietrza, jak i wilgotności bezwzglę¬
dnej, przy czym utrzymuje się mniej więcej stałą
dużą wilgotność względną powietrza. Powinno się
jednak uniknąć kondensacji pary na powierzchni
wewnętrznych ścian komory.

Wymaga się przeto, aby urządzenie regulujące
temperaturę we wnętrzu komory pracowało bez
zarzutu zarówno w warunkach niezmiennych jak
i zmiennych, przy czym przy przejściu z jednego
stanu do drugiego nie powinno występować żadne
przekroczenie nastawionej temperatury.

Wyżej opisanym wysokim wymogom można tyl¬
ko w niedostatecznym stopniu sprostać, jeśli się
zastosuje znany sposób bezpośredniej regulacji
temperatury, przy którym odpowiednio zwymiaro-
wane elementy grzejne i oziębiające znajdują się
bezpośrednio w pomieszczeniu badawczym lub w
kanałach doprowadzających powietrze lub kana¬
łach obiegowych. Nawet, jeżeli właściwe pomie¬
szczenie badawcze jest umieszczone w większym
pojemniku, a- temperaturę powietrza znajdującego
się między ścianami tych pojemników również re-
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guluje się nie zostają usunięte zasadnicze manka¬
menty przy pracach prowadzonych w zmiennycn
warunkach klimatycznych.

Znane są także urządzemia z pośrednią regulacją
temperatury, w których reguluje się wpierw tem¬
peraturę cieczy w termostacie, a następnie prze¬
pompowują tę ciecz przez system kanałów znajdu¬
jących się na przykład w ścianach komory Klima¬
tyzacyjnej. W ten sposób można osiągnąć niewąt¬
pliwie dużą stałość temperatury we wnętrzu ko¬
mory. Jeżeli jednak temperatura jest regulowana
termometrem umieszczonym we wnętrzu komory,
to przy badaniach prowadzonych przy zmiennych
temperaturach nastawione temperatury są znacz¬
nie przekraczane. Jeśli natomiast temperaturę re¬
guluje termometr umieszczony w termostacie o
wymuszonym obiegu cieczy, wtedy osiągnięcie żą¬
danej temperatury we wnętrzu komory klimatyza¬
cyjnej następuje o wiele za wolno, a poza tym nie
zostają przez termoregulator uwzględnione czyn¬
niki wpływające zakłócające na temperaturę we
wnętrzu komory, jak na przykład ciepło oddawane
przez badane próbki.

W opisanych urządzenia drzwi lub okno wzier¬
nikowe komory są najczęściej tylko w odpowiedni
sposób izolowane, ponieważ regulacja temperatury
za pomocą cieczy jest kosztowna, a przede wszyst¬
kim bardzo trudna do przeprowadzenia. Znane są
także konstrukcje, gdzie okna komory — celem
uniknięcia kondensacji pary wodnej — ogrzewane
są bezpośrednio elektrycznie. W tych znanych
konstrukcjach nie stosowano jednak samoczynnej
regulacji doprowadzanego ciepła do okien.

Wynalazek dotyczy urządzenia, które nie wyka¬
zuje wyżej wymienionyeh wad, a które całkowicie
spełnia stawiane wymogi. Regulacja temperatury
komory klimatyzacyjnej odbywa się pośrednio za
pomocą cieczy, a temperaturę nastawia się w ten
sposób, że umieszczą się po jednym termometrze
sterującym zarówno we wnętrzu komory jak i w
termostacie o wymuszonym obiegu cieczy. Oba
termometry, na przykład w postaci termometrów
qporowych, podłącza się do wzmacniacza regulują¬
cego, galwanometru wyłącznikowego, regulatora z
opadającym pałąkiem lub podobnego aparatu,
przy czym temperatura cieczy w termostacie z
pompą obiegową służy jako wielkość pomocnicza
do regulacji temperatury we wnętrzu komory.

Termometr znajdujący się w termostacie powi¬
nien oddziaływać na regulator temperatury o po¬
łowę słabiej od termometru w komorze. Za pomocą
tego urządzenia osiąga się zarówno dobrą nie¬
zmienność temperatury, jak i przy zmianach tem¬
peratury dokładne przejście od jednej temperatu¬
ry do drugiej bez przekroczenia temperatury na¬
stawionej..  

Szybkość wzrostu temperatury można, nastawiać'
dowolnie przez zastosowanie zasilania elementu
grzejnego w. termostacie, z cieczą za pomocą trans¬
formatora stopniowego .lub obrotowego.

Szybkość obniżania temperatury nastawia się za
pomocą zaworu, ręcznego, służącego do regulowa¬
nia ilości cieczy przepompowanej przez chłod¬
nicę.
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Drzwi i okna komory ogrzewa się według wyna¬
lazku w prosty sposób za pomocą elektrycznego
grzejnika oporowego przy czym ogrzewanie jest tak
nastawione, aby temperatura przy drzwiach i oknie

5 była zawsze nieco wyższa niż we wnętrzu komory.
Ilość ciepła, którą trzeba doprowadzić do drzwi
i okien jest, tak samo jak w przypadku komory,
zależna od różnicy temperatur pomiędzy wnętrzem
komory, a temperaturą zewnętrzną. Ilość ciepła

io doprowadzana do drzwi i okien jest więc regulo¬
wana za pomocą tego samego regulatora, który
reguluje temperaturę cieczy w termostacie.

Aby podczas badań prowadzonych w zmiennych
warunkach prędkość wzrostu temperatury w

15 drzwiach i oknach była taka sama jak prędkość
wzrostu temperatury cieczy termostatowej, bez¬
pośrednie ogrzewanie drzwi i okien zasila się z te¬
go samego zacisku transformatora stopniowego
lub obrotowego, co ogrzewanie cieczy termostato¬
wej. Oziębianie drzwi i okien komory przebiega
samo bez osobnego urządzenia chłodzącego, z pew¬
nym opóźnieniem w stosunku do temperatury po¬
mieszczenia badawczego, tak że nie zachodzi nie¬
bezpieczeństwo niepożądanej kondensacji pary
wodnej. Urządzenia stosowane przy oknach wzier¬
nikowych można stosować również do innych,
okien, które są wbudowane w ścianę komory celem
jej oświetlenia lub napromieniowania promieniami

30 nadfioletowymi lub podczerwonymi. Urządzenie do
nawilgacania i regulator wilgotności pracują za¬
leżnie od opisanej regulacji temperatury. Są cne
skonstruowane w znany sposób i dlatego osobny
ich opis jest zbędny.

35 Na rysunku przedstawiono schematycznie urzą¬
dzenie według wynalazku do pośredniej regulacji
temperatury.

Komora 1 jest wyposażona w kanały lub wydrą¬
żone ścianki 2 i odpowiednią izolację 3. W drzwi 4

40 komory wstawiono okno -wziernikowe 5 mające
kilka szyb. Ciecz do regulacji temperatury jest
podgrzewana w termostacie 6 za pomocą grzejni¬
ka 7, a pompą 8 jest przepompowywana przez drą¬
żone ściany 2 komory. Odprowadzenie cieczy ,na

45 powrót do termostatu odbywa się poprzez zawór
magnetyczny 9. Na rysunku linią ciągłą przedsta¬
wiono pozycję zaworu 9, przy której nie płynie
przez jego uzwojenie prąd elektryczny. Taką po¬
zycję ma zawór 9 podczas ogrzewania pomieszcze-

50 nia badawczego 1. Podczas chłodzenia zawór mag¬
netyczny 9 zostaje przełączony i ciecz płynie przez
chłodnicę 10 na powrót do termostatu. W chłodnicy
10 znajduje się urządzenie wyparne 11 chłodniar-
ki 12. . .

55 Dobre krążenie powietrza we wnętrzu komory
zapewnia, wentylator 13. Do nastawiania tempera¬
tury wbudowano jeden termometr 14 we wnętrzu
komory 1 i jeden termometr 15 -w termostacie 6.
Termcimetr 15 jest w celu zmniejszenia jego od-

60 działywania na regulator 17 zaopatrzony w opor¬
nik 16 -włączony równolegle. Oba termometry są
podłączane do regulującego wzmacniacza 17 z prze¬
łącznikiem. 18 i działającego jako regulator trój-
punktowy. Żądaną temperaturę nastawia się na

65 nastawniku 19.
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W pokazanym na rysunku położeniu przełączni¬
ka 18 zarówno ogrzewanie 7 termostatu 6 jak ogrze¬
wanie drzwi i okien komory zasilane jest z tran- 1.
sformatora regulującego 21. Skoro tylko osiągnięta
zostaje temperatura nastawiana na nastawniku 19 5
przełącznik przyjmuje pozycję środkową przez co
wyłącza się ogrzewanie 7 termostatu 6 jak i ogrze¬
wanie 20 drzwi i okien. Obieg cieczy termostato¬
wej pozostaje niezmieniony. Jeśli natomiast tem¬
peratura w komorze 1 wzrasta powyżej wartości iq
nastawionej na nastawniku 19, wtedy przełącz¬
nik 18 przyjmuje pozycję lewą przez co włączony
zostaje zawór magnetyczny. Ciecz regulująca tem¬
peraturę płynie teraz przez chłodnicę 10 i tam się
ochładza. Samą chłodniarkę 12 włącza się i wyła- 15
cza w7 zależności od potrzeby za pomocą osobnego
nie pokazanego na rysunku regulatora.

9

Przy badaniach prowadzonych w zmiennych
temperaturach następuje samoczynne przełączenie
na żądaną wartość, odpowiednio do zakreślonego 2o
programu badań, na przykład za pomocą przełącz¬
nika zegarowego. Tego rodzaju urządzenia są zna- 3.
ne, więc nie pokazano ich na rysunku. Żądaną
prędkość wzrostu temperatury nastawia się za po¬
mocą transformatora regulującego 21, zaś pręd¬
kość obniżania temperatury nastawia się zaworem
ręcznym 22 regulującym przepływ ochłodzonej cie¬
czy do termostatu. 4.

Dla większej przejrzystości schematu, nie przed¬
stawiono na nim urządzenia do nawilgacania po- 30
wietrzą.

6

Zastrzeżenia patentowe

Urządzenie do regulacji temperatury w komo¬
rach do klimatyzacji zmiennej, ogrzewanych lub
ochładzanych pośrednio za pomocą cieczy, zna¬
mienne tym, że zarówno we wnętrzu komory
klimatyzacyjnej (1) jak i w termostacie (6)
o obiegu wymuszonym znajduje się po jednym
termometrze regulującym (14, 15), przy czym
termometr (14) we wnętrzu komory klimatyza¬
cyjnej (1) jest głównym termometrem regulu¬
jącym, a termometr (15) w termostacie (6) jest
pomocniczym termometrem regulującym, od¬
działywującym na regulator (17) najkorzystniej
o połowę słabiej od głównego termometru re¬
gulującego (15).

Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że powierzchnie ścian i okien nieogrzewane za
pomocą cieczy są zaopatrzone w bezpośrednie
ogrzewanie elektryczne (20).

Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że zarówno ogrzewanie pośrednie za po¬
mocą cieczy jak i bezpośrednie ogrzewanie elek¬
tryczne (20) mają wspólne nastawne źródło

prądu (21) i wspólny regulator (17).
Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że w przewodzie doprowadzającym ciecz termo¬
statową do chłodnicy (10) umieszczony jest za¬
wór regulujący (22).
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